
Pagina 1 di 5                         Comune   di   Vicenza   release n. 
2012

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 89513  DEL 04.12.2012; 
CLASSIFICAZIONE :   9(TITOLO)   2 (CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  ___________;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: _______;  CENTRO DI COSTO: 41;
FUNZIONARIO ESTENSORE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Rosini Cristiano;  
TIPO ATTO:  DET.               
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO , CAMPO 
OBBLIGATORIO)

OGGETTO: POLIZIA LOCALE – Servizio di gestione dei procedimenti derivanti dall’accertamento
sanzioni amministrative di competenza della Polizia Locale. Determinazione a contrattare. C.I.G. n.
4751864239.

IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue,

con determinazione 46997 dell’ 8 luglio 2010 è stato affidato, alla ditta Megasp S.r.l. a
Socio Unico di Padova in qualità di vincitrice di gara offerta, il servizio di gestione dei procedimenti
derivanti dall’accertamento delle sanzioni amministrative alle norme della circolazione stradale,
nella parte riguardante il servizio data entry avvisi di accertamento, il servizio di stampa e
postalizzazione delle notifiche e delle rinotifiche.
 

Il contratto stipulato in data 10 settembre 2010 tra l’Amministrazione Comunale e la ditta
Megasp S.r.l. di Padova, è scaduto il 31 agosto 2012.

Con determinazione P.G.N. 56610 del 1 agosto 2012 è stato prorogato il contratto relativo
all’affidamento alla ditta Megasp S.r.l. di Padova il servizio di gestione dei procedimenti derivanti
dall’accertamento delle sanzioni amministrative alle norme della circolazione stradale di
competenza della Polizia Locale, fino al 31 gennaio 2013.

Ritenuto di procedere al nuovo l’affidamento per un periodo di 3 anni, viene indetta una
nuova gara di appalto per il servizio di gestione dei procedimenti derivanti dall’accertamento delle
sanzioni amministrative alle norme della circolazione stradale di competenza della Polizia Locale.

L’importo stimato a base di gara triennale sarà di € 142.500,00 (I.V.A. e spese postali
escluse) tenuto conto del volume di atti gestiti in un anno e pertanto la quota del contributo
determinato dall’AVCP a carico della stazione appaltante ammonta ad € 30,00.

L’impegno di spesa dovrà prevedere, oltre al pagamento del servizio reso dalla ditta che
avrà ottenuto l’affidamento, il rimborso delle spese postali di circa € 840.000,00 (valori bollati per
spedizione verbali, valori bollati per ritiro CAD, valori bollati per ritiro CAN) su base triennale.

Tutto ciò premesso;

Richiamato il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante
procedure telematiche”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67182/73 del 30
novembre 2006;

    (firma)  ___________________



Pagina 2 di 5                         Comune   di   Vicenza   release n. 
2012

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 89513  DEL 04.12.2012; 
CLASSIFICAZIONE :   9(TITOLO)   2 (CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  ___________;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: _______;  CENTRO DI COSTO: 41;
FUNZIONARIO ESTENSORE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Rosini Cristiano;  
TIPO ATTO:  DET.               
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO , CAMPO 
OBBLIGATORIO)

OGGETTO: POLIZIA LOCALE – Servizio di gestione dei procedimenti derivanti dall’accertamento
sanzioni amministrative di competenza della Polizia Locale. Determinazione a contrattare. C.I.G. n.
4751864239.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 22/29535 del 24 aprile 2012 (e successive
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2012 e  pluriennale 2012 – 2014;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 211 del 13 giugno 2012 che approva il Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2012 (P.E.G.);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visti gli articoli 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 11,, comma 2 del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 i quali, in materia di contratti prevedono che la stipulazione degli
stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del
procedimento di spesa, indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole
contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche amministrazioni e delle
ragioni che ne sono alla base;

Visto il decreto legislativo n. 163 del 2006 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in particolare gli articoli 11 e
125;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall'art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in Legge 6 luglio 2012, n.
94, che il servizio oggetto di approvvigionamento non è presente nelle convenzioni Consip e nel
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 5                         Comune   di   Vicenza   release n. 
2012

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 89513  DEL 04.12.2012; 
CLASSIFICAZIONE :   9(TITOLO)   2 (CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  ___________;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: _______;  CENTRO DI COSTO: 41;
FUNZIONARIO ESTENSORE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Rosini Cristiano;  
TIPO ATTO:  DET.               
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO , CAMPO 
OBBLIGATORIO)

OGGETTO: POLIZIA LOCALE – Servizio di gestione dei procedimenti derivanti dall’accertamento
sanzioni amministrative di competenza della Polizia Locale. Determinazione a contrattare. C.I.G. n.
4751864239.

DETERMINA

1) di indire nuova gara di appalto per il servizio di gestione dei procedimenti derivanti
dall’accertamento delle sanzioni amministrative alle norme della circolazione stradale di
competenza della Polizia Locale;

2) di dare atto che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio suindicato e
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono
conseguentemente costi per la sicurezza da interferenze;

3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo, che:
 Il fine che si intende perseguire con il contratto è la gestione esternalizzata dei

procedimenti derivanti dall’accertamento delle sanzioni amministrative alle norme della
circolazione stradale da parte della Polizia Locale;

 Il contratto ha per oggetto il servizio di gestione dei procedimenti derivanti
dall’accertamento delle sanzioni amministrative alle norme della circolazione stradale
di competenza della Polizia Locale;

 Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;
 Le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, che forma

parte integrante del presente provvedimento;
 La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del
decreto legislativo n. 163 del 2006;

4) di approvare il disciplinare di gara e il capitolato speciale d’appalto che formano parte
integrante della presente determinazione e all’interno dei quali sono indicate le prescrizioni
generali e tecniche del servizio;

5) di approvare per i motivi indicati in premessa la spesa complessiva triennale di
€ 1.012.425,00 suddivisa così come segue:
 Importo stimato a base di gara del servizio triennale € 142.500,00;
 I.V.A. del 21% calcolata sull’importo di € 142.500,00 e pari a € 29.925,00;
 Importo stimato delle spese postali triennali € 840.000,00 (valori bollati per spedizione

verbali, valori bollati per ritiro CAD, valori bollati per ritiro CAN);

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 5                         Comune   di   Vicenza   release n. 
2012

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 89513  DEL 04.12.2012; 
CLASSIFICAZIONE :   9(TITOLO)   2 (CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  ___________;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: _______;  CENTRO DI COSTO: 41;
FUNZIONARIO ESTENSORE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Rosini Cristiano;  
TIPO ATTO:  DET.               
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO , CAMPO 
OBBLIGATORIO)

OGGETTO: POLIZIA LOCALE – Servizio di gestione dei procedimenti derivanti dall’accertamento
sanzioni amministrative di competenza della Polizia Locale. Determinazione a contrattare. C.I.G. n.
4751864239.

6) di impegnare la spesa complessiva di € 1.012.425,00 al capitolo 1028200 “Spese per
servizio Postel” così come segue:
 € 337.475,00 al bilancio di previsione anno 2013;
 € 337.475,00 al bilancio di previsione anno 2014;
 € 337.475,00 al bilancio di previsione anno 2015;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, Decreto legislativo n. 267 del 2000, come modificato
dall'art. 3 del Decreto Legge 10/10/12, n. 174.

8) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al Decreto lesgialtivo 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi
contabili) e del DPCM 28 dicembre 2011:

Registrazione:
Anno di 

imputazion
e

€
Anno di 

pagamento / 
riscossione

€ Controllo 
di cass a

1 2012 0,00 2012 0,00
 Impegno di spesa 2 2013 337.475,00 2013 279.475,00 OK

3 2014 337.475,00 2014 337.475,00
 Accertamento di entrata 4 2015 337.475,00 2015 337.475,00

5 2016 2016 58.000,00
Tot.€ 1.012.425,00
N.:
Data:
Cap. n.:

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai
sensi dell’art. 9 del Decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 convertito nella Legge 3 agosto 2009 n.
102;

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 5                         Comune   di   Vicenza   release n. 
2012

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 89513  DEL 04.12.2012; 
CLASSIFICAZIONE :   9(TITOLO)   2 (CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  ___________;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: _______;  CENTRO DI COSTO: 41;
FUNZIONARIO ESTENSORE:    Sammarco Diego; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Rosini Cristiano;  
TIPO ATTO:  DET.               
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO , CAMPO 
OBBLIGATORIO)

OGGETTO: POLIZIA LOCALE – Servizio di gestione dei procedimenti derivanti dall’accertamento
sanzioni amministrative di competenza della Polizia Locale. Determinazione a contrattare. C.I.G. n.
4751864239.

10) di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento non va inserito
nella banca dati ex art. 34, comma 2, del Decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito
nella legge 4 agosto 2006 n. 248; 

11) il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e
servizi e, in particolare dell’articolo 1 del D.L. 6.7.2012 convertito nella legge 7.8.2012, n.
135 (procedure CONSIP S.p.A.) e quindi è legittimo procedere alla fornitura del servizio
oggetto della presente determinazione.

                                                                            
Vicenza 4 dicembre 2012  IL  COMANDANTE POLIZIA LOCALE F.to Avv. Cristiano  Rosini    
                                                
Vicenza 12 dicembre 2012   Visto: Il Segretario Generale F.to dott. Antonio Caporrino                     

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità 
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione.

CAPITOLO:  1038200 IMPEGNO  N. 82207  DEL 2013  € 337.475,00

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________

CAPITOLO: 1038200  IMPEGNO  N.82208 DEL 2014  € 337.475,00

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________

CAPITOLO:  1038200  IMPEGNO  N.82254 DEL 2015  € 337.475,00

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 12.12.2012      Visto: La P.O.   F.to  (Lorella Sorgato)             

Vicenza 12.12.2012 Il  Responsabile del Servizio finanziario F.to (dott. Mauro Bellesia) 

    (firma)  ___________________


